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Tento rok naše republika 
slaví 30. výročí své samo-
statné existence. Ale jaký byl 
život před 30 lety? 

S rokem 1993 ve spojitosti    
s naší vlastí většinu lidí 
napadne rozpad Českoslov-
enska a vznik samostatné 
České republiky, která            
ve stejném roce vstoupila    
do organizace UNESCO.    
Jaké to bylo pro tehdejší 
občany? Asi vás napadají 
bujaré oslavy a vlna dobré 
nálady. Ale mezi lidmi            
se našli i tací, kteří z tohoto 
vývoje událostí nebyli zrovna 
nadšeni. Dokonce bylo i plno 
lidí, kteří s rozpadem 
Československa nesouhlasili 
a nechápali proč. Díky 
dobrým vztahům mezi Čechy 
a Slováky však rozdělení 
Československa proběhlo 
hladce a mírumilovně, min-
imálně ve srovnání s jinými 
osamostatněními států. 

Dospělí stále chodili do práce 
a studenti do školy                        
a na diskotéky. Proto                    
si osamostatnění nezískalo     
u obyčejných lidí tolik pozor-
nosti, jak byste si mohli 
myslet.  

Také došlo ke zkrácení 
základní vojenské služby         
z 18 na 12 měsíců, což určitě 
potěšilo především mladší 
generace. Ale jestli se něco zapíje-
lo a povzbudilo dobrou náladu, tak 
rozhodně bronzová medaile             
z mistrovství světa v ledním hokeji, 
které se odehrálo v Německu. 

V 93. roce také probíhala 
kupónová privatizace, jednalo       
se o přechod státních podniků        
do soukromého vlastnictví. 
Zjednodušeně, občané měli 
možnost za určitou cenu získat 
vlastnický podíl v různých společnos-
tech. Což jak si umíte představit, vedlo       
k tomu, že se našli lidé, kteří toho zneužili. 

 Docházelo také k technologickému vývoji 
a čím dál dostupnějším cenám nových 
technologií, především ze západu. 
Například CD a videopřehrávače byly 
cenově relativně dostupné obyčejným 
lidem. I když nutno podotknout, že 
kazety zde ještě měly své pevné 

místo a video půjčovny fungovaly 
bez problémů a těšily se velké 
oblibě. V tomto roce začala vysílat 
soukromá stanice FTV Premiéra, 
dnes známá jako Prima. Natočily 
se pohádky Nesmrtelná teta        
a Sedmero krkavců. Oblíbenými 
písničkami, které lidé 
poslouchali, byly písně Pěkná, 
pěkná, pěkná, Rybitví a Chci zas 
v tobě spát. V módě byly 
především barevné svetry. Mezi 
klasické vzory patřily kostičky     
a proužky. Tyto vzory nebyly 
pouze na svetrech, ale oblíbené 
byly i na kabátech, šálách             
a čepicích. 

V 93. roce se toho u nás hodně 
událo a byl to pro naši republi-
ku velmi významný rok. Cílem 
tohohle článku bylo vám 
přiblížit tuto dobu jinak než 
jako souhrn politického dění       
v učebnici. Snad jste                    
se dozvěděli něco nového           
a vnímáte rok 1993 i jako něco 
jiného něž osamostatnění 
České republiky. 



V lednu jsme zvolili nového prezidenta Petra Pavla. Bývalý náčelník Generálního štábu Armády České republiky je vitální 
šedesátník se čtyřmi vnoučaty, který se v důchodu rozhodl, že se sloužením vlasti neskončí. 

Co předcházelo jeho zvolení na nejvyšší post naší země? 

PETR
PAVEL

#ksc 

Velkou otázkou letošních voleb bylo členství         
a spolupráce obou kandidátů druhého kola            
s Komunistickou stranou Československa.          
Petr Pavel veřejně přiznal, že se stal členem 
KSČ, aby zvýšil své šance na splnění snu stát 
se elitním výsadkářem v  Prostějově. 
„Narodil jsem se do rodiny, kde bylo členství         
v KSČ považováno za normální věc. Sám jsem 
tehdy neměl dost informací a zkušeností, 
abych vyhodnotil zločinnost tehdejšího 
politického režimu. Dnes vím, že to byla 
chyba.“

#kariera 

Po pětileté službě u výsadkářů v Prostějově, Pavel 
vystudoval zpravodajství v Brně a sloužil jako 
zástupce vojenského a leteckého přidělence ČR v 
několika cizích zemích. V letech 1992–1993 se 
zúčastnil mise UNPROFOR v bývalé Jugoslávii. 
Highlightem jeho kariéry byla funkce náčelníka 
Generálního štábu AČR (2012–2015), po které 
následovalo předsednictví Vojenského výboru 
NATO (2015–2018). 

#spolusilnejsi 

Během covidové pandemie založil 
iniciativu Spolu silnější, která si klade 
za cíl důkladně zrevidovat systém 
krizového řízení České republiky.         
Od svého založení roku 2020 byla 
iniciativa schopna vybrat téměř             
2 miliony Kč a podpořit tak 79 
projektů.

#prvnidama 

Eva Pavlová je sice druhou ženou 
Petra Pavla, ale je českou první 
dámou. Narozena o 3 roky později 
než její manžel (1964) je matkou 
stejnojmenné dcery. S Pavlem se 
seznámila na posádkové ubytovně 
v Prostějově ještě v minulém 
století, svatba však proběhla až 
roku 2004. Z armády odešla před 
8 lety a pracovala jako asistentka v 
mediačním centru Manofi. 



Česká republika, potažmo Českosloven-
sko nemá a nikdy nemělo vesmírný 
program jako například USA nebo 
Rusko.  I přesto se ČR statně snaží            
o dosahování úspěchů i na tomto poli. 
Náš stát v historii měl 3 astronauty          
z toho 1 byl ve vesmíru. Dokonce máme 
i vlastní družici na oběžné dráze planety 
Země.  

Kosmický program v Československu 

Na konci 80. let minulého století Sovět-
ský svaz nabídl zemím, které s ním 
spolupracovaly v rámci programu Inter-
kosmos, že se mohou zapojit do kosmic-
kých letů s lidskou posádkou. Čs. vláda v 
roce 1976 začala vybírat mezi vojenský-
mi piloty koho       do programu zapojí. 
Vybráni nakonec byli Vladimír Remek      
a Oldřich Pelčák.          Na konci výcviku 
byli kosmonauti rozděleni do smíšených 
posádek se sovětskými astronauty. 
Nakonec se z Oldřicha Pelčáka stal 
náhradník. Vladimír Remek se stal 
členem hlavní posádky rakety 
Sojuz 28. Dne                
2. března 1978                                                                       
  
 

z kosmodromu Bajkonur nacházejícím                
se na území dnešního Kazachstánu                       
se historicky první Čech vydal na svou cestu   
do vesmíru, kde nakonec strávil 6 dní                    
a 22 hodin. Během pobytu na vesmírné stanici 
Saljut 6 byly naplánované experimenty            
od Československé akademie věd.                      
První experiment zkoumal růst řas ve vesmíru. 
Druhý experiment zkoumal, jestli nemá stav 
bez tíže vliv na zásobování tkání kyslíkem. 
Pomocí dotazníku také zkoumali psychický 
stav astronautů během celého letu a pobytu   
ve vesmíru. Dne 10. března 1978 se Vladimír 
Remek a zbytek sovětské posádky ve zdraví 
vrátil zpět na zem. Vladimír Remek byl první 
člověk ve vesmíru, který byl z jiného státu než 
ze Sovětského svazu nebo USA. 

Kosmické družice České a Československé 
republiky 

Vědci novodobé České republiky nezahálejí.       
Na oběžné dráze naší Země momentálně obíhá    
9 z 11 vyslaných českých družic, bohužel 5 z nich 
již nekomunikuje a zbylé 2 shořely v atmosféře. 
Úplně první družicí byl Magion-1, který zkoumal 
magnetické pole, ionosféru a plazma v okolí naší 
planety Země. Magion-1 byl na oběžnou dráhu 
dopraven 24. března 1978 o přibližně 3 roky 
později byl úspěšně deorbitován. Po Magionu-1 
následoval Magion-2 se stejným údělem jako 
jeho předchůdce. Družice byla na oběžnou dráhu 
vynesena 28. září 1989 akorát tato mise nebyla 
tak úspěšná jako předchozí. Magion-2 přestal   
po 10 dnech komunikovat. Poté následovaly,        
v 90. letech minulého století, úspěšné družice 
Magion-3, Magion-4 a Magion-5. Mezi vysláním 
Magion-5 a další družicí VZLUsat-1 vznikl 
obrovský jak časový, tak i technický rozdíl. 
Magion-5 startoval v roce 1996, vedle něj VZLU-
sat-1 až v roce 2017.  Družice VZLUsat-1   je 
vybavena rentgenovým dalekohledem, který je 
vyvíjen v Praze na UTEF ČVUT a zároveň testuje 
nový materiál na stínění kosmické radiace, který 
je též vyvinut v ČR. VZLUsat-1 také disponuje 
přístrojem FIPEX, pomocí kterého zkoumají  mole-
kulární a atomové chování kyslíku.   

Přístroj FIPEX je umístěn na družici              
v rámci mezinárodního programu 
německé Technologické Univerzity              
v Drážďanech.  

O dva roky později, v roce 2019, byla 
vynesena raketou Sojuz 2.1b družice           
s názvem Lucky-7. Tato družice byla         
ve tvaru krychle o hraně něco lehce přes 
100 cm. Tato družice byla první česká, 
která vyfotila barevný obrázek. Družici 
začali stavět studenti ČVUT v Praze                      
s rozpočtem pouhých 30 000 Kč.               
Na Lucky-7 je zajímavé, že je sestavena 
pouze z komerčně dostupné elektroniky. 
Po osvědčení družice VZLUsat-1 byla 
vyrobena a v roce 2022 vyslána                 
do kosmu družice VZLUsat-2, která 
testovala novou generaci předchozích 
přístrojů a také měla nějaké nové, jako 
například detektor gama záblesků,              
2 kamery, Space X-ray detector atp.    
Byla vynesena raketou Falcon-9                   
z programu SpaceX. V    roce 2022  byla 
také do kosmu vyslána družice Plane-
tum-1, která maá jediný cíl, a to zvýšit 

zájem o kosmonautiku. 

Astronaut moderní České republiky 

Mezinárodní evropská organizace ESA 
sestavila nový tým astronautů pro chystaný 
program. Mezi astronauty                  se podařilo 
dostat českému  stíhacímu pilotovi Aleši 
Svobodovi. Byl vybrán         z bezmála 22 600 
lidí, kteří se do výběru zapojili. V blízké době 
by měl zahájit     12měsíční astronautský kurz 

v Evropském astronautském centru                
v Kolíně nad Rýnem, které se nachází              

v Německu. Jelikož je náhradník v týmu, 
jeho šance na let          do vesmíru 

jsou velmi malé, ale stále nějaké 
jsou. Můžeme mu jen držet 

palce, aby    se Česká 
republika dočkala              

i druhého Čecha        
ve vesmíru. 

KOSMOS

malý krok pro člověka, velký skok pro česko

Sojuz 2.1 b







PREZIDENTSKÉ VOLBY








